
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1148  DEL  15/12/2022

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DELLA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI  "RIFUNZIONALIZZAZIONE  CON  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELL'ISTITUTO 
ANGELO MOTTI, SEDE DI VIA CIALDINI N. 3 A REGGIO EMILIA".



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato con i decreti 
del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 del 30/09/2022 e n. 279 
del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con determinazione del Dirigente del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica n. 
929 del 26/10/2022 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 
50/2016,  di  seguito  “Codice”,  per  l'affidamento  della  progettazione  esecutiva  ed 
esecuzione  dei  lavori  di  “Rifunzionalizzazione  con  miglioramento  sismico  dell’Istituto 
Angelo  Motti,  sede  di  Via  Cialdini  n.  3  a  Reggio  Emilia”  (CIG:  9454335C0B –  CUP: 
C81B21005000001),  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice medesimo, per un valore a base di gara di 
complessivi Euro 2.702.940,83, al netto di IVA, così composto:
- per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 37.912,24, al netto di oneri previdenziali e 
assistenziali e IVA, comprensivo delle spese generali;
-  per  la  realizzazione  dell’opera:  Euro  2.665.028,59,  al  netto  di  IVA,  di  cui  Euro 
2.340.615,91 per lavori, comprensivi di Euro 1.016.318,38 per costi della manodopera, ed 
Euro 324.412,68 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta;

Dato atto che:
è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, espletata nelle date del 28 novembre, 
2 (2 sedute) e 6 dicembre 2022;

si  è  proceduto  alla  verifica  del  “titolare  effettivo”  dichiarato  dall'unico  concorrente  con 
visure camerali del 06/12/2022;

dal verbale di gara, redatto nelle date suddette, risulta che la Commissione giudicatrice, a 
seguito della valutazione,  svolta dal  RUP, di  congruità del  costo della manodopera,  ai  
sensi dell'art. 97, comma 5, lett. d) del Codice, ha formulato la proposta di aggiudicazione 
del presente appalto a favore del  costituendo RTI composto da  UNYON CONSORZIO 
STABILE SCARL (Mandatario),  con  sede legale  in  Via  Leonardo da Vinci,  5  -  84018 
Scafati (SA) – C.F./P.I. 14341341007 e da GR.AN. APPALTI ITALIA S.R.L. (Mandante),  
con  sede  legale  in  Via  Caduti  sul  Lavoro,  38  -  81100  Caserta  (CE)  –  C.F./P.I. 
03608700617, quale unico concorrente che ha conseguito il punteggio complessivo di 100 
punti su 100 ed ha offerto un ribasso del 40,00% per il servizio di progettazione esecutiva 
e un ribasso del 5,50% per l'esecuzione dei lavori;

Ritenuto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  a  favore  del  suddetto 
operatore  economico,  per  l'importo  complessivo  di  Euro  2.559.042,05  (IVA esclusa), 
corrispondente ad Euro 2.818.786,00 lordi, così composto:
- per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 22.747,34 (al netto di oneri previdenziali e 
assistenziali  e  IVA 22%,  comprensivo  delle  spese  generali),  corrispondente  ad  Euro 

Determinazione N. 1148 del 15/12/2022 
pag. 2/5



28.861,82 lordi;
-  per  la realizzazione dell’opera:  Euro 2.536.294,71 (al  netto di  IVA 10%),  di  cui  Euro 
2.211.882,03 per lavori ed Euro 324.412,68 per oneri della sicurezza, questi ultimi non 
soggetti a ribasso d’asta, corrispondente ad Euro 2.789.924,18 lordi;

Dato inoltre atto che:
l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla stipulazione del contratto;

il  presente  intervento  è  finanziato  dal  D.M.  n.  217/2021  del  Ministero  dell'Istruzione, 
successivamente  confluito  nel  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  con  D.M.  n. 
117/2022  (finanziamento  dell’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,  tematica  PNRR 
“M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università -  
3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”);

la spesa complessiva lorda dell'intervento pari ad Euro 2.818.786,00 risulta imputata alla 
Missione 04, Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 e al corrispondente cap. 
4547 del PEG 2022, codice V livello 2020109003, prenotazione d'impegno n. 273/2022;

il  Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Ilaria Martini,  funzionario del  Servizio 
Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1G03;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, relativo alla procedura aperta per l'affidamento della progettazione esecutiva 
ed esecuzione dei lavori  di “Rifunzionalizzazione con miglioramento sismico dell’Istituto 
Angelo  Motti,  sede  di  Via  Cialdini  n.  3  a  Reggio  Emilia”  (CIG:  9454335C0B –  CUP: 
C81B21005000001);

di aggiudicare in via definitiva non efficace la procedura in argomento al  costituendo RTI 
composto da UNYON CONSORZIO STABILE SCARL (Mandatario), con sede legale in Via 
Leonardo da Vinci, 5 - 84018 Scafati (SA) – C.F./P.I. 14341341007 e da GR.AN. APPALTI 
ITALIA S.R.L. (Mandante), con sede legale in Via Caduti sul Lavoro, 38 - 81100 Caserta 
(CE) – C.F./P.I.  03608700617,  quale unico concorrente che ha conseguito il  punteggio 
complessivo di 100 punti su 100 ed ha offerto un ribasso del 40,00% per il  servizio di  
progettazione esecutiva e un ribasso del 5,50% per l'esecuzione dei lavori, per un importo 
complessivo di  Euro 2.559.042,05 (IVA esclusa),  corrispondente ad Euro 2.818.786,00 
lordi, così composto:
- per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 22.747,34 (al netto di oneri previdenziali e 

Determinazione N. 1148 del 15/12/2022 
pag. 3/5



assistenziali  e  IVA 22%,  comprensivo  delle  spese  generali),  corrispondente  ad  Euro 
28.861,82 lordi;
-  per  la realizzazione dell’opera:  Euro 2.536.294,71 (al  netto di  IVA 10%),  di  cui  Euro 
2.211.882,03 per lavori ed Euro 324.412,68 per oneri della sicurezza, questi ultimi non 
soggetti a ribasso d’asta, corrispondente ad Euro 2.789.924,18 lordi;

di dare atto che:
l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla stipulazione del contratto;

il  presente  intervento  è  finanziato  dal  D.M.  n.  217/2021  del  Ministero  dell'Istruzione, 
successivamente  confluito  nel  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  con  D.M.  n. 
117/2022  (finanziamento  dell’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,  tematica  PNRR 
“M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università -  
3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”);

la spesa complessiva lorda dell'intervento pari ad Euro 2.818.786,00 risulta imputata alla 
Missione 04, Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 e al corrispondente cap. 
4547 del PEG 2022, codice V livello 2020109003, prenotazione d'impegno n. 273/2022;

il  Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Ilaria Martini,  funzionario del  Servizio 
Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica.

Determinazione N. 1148 del 15/12/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 15/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1148 del 15/12/2022 
pag. 5/5


